
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454  11Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

Nº de Diárias: ½ (meia)
Data: 16/09/2017.
Objetivo: Apoio Operacional para a realização do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017 no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 224905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 612 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/274448.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALEX FABIO NASCIMENTO ALVIM, Mat. 55586317/1, 
do cargo de Monitor, lotado na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224437
PORTARIA N° 614 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/349988.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, BRENA TOCANTINS DE MIRANDA, Mat. 57197607/1, 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 02/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224441
PORTARIA N° 618 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/337014.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MAISSA RODRIGUES TRAJANO, Mat. 54192139/2, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria 
de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda 
- SEASTER, a contar 10/08/2017, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224450
PORTARIA N° 617 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/349350.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FAGNER DOS SANTOS PEREIRA, Mat. 5898234/1, do 
cargo de Maqueiro, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 16/08/2017, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224449
PORTARIA N° 620 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/298488.

RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 499 de 20/07/2017, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.422 de 24/07/2017, que 
exonerou ROSA TEREZA GOMES BARATA, Mat. 652440 / 2, do 
cargo de AUXILIAR SOCIAL, lotada na SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, a contar de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 28de agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224459
PORTARIA N° 616 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/343518.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KELLY PINHEIRO PANTOJA, Mat. 54194758/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 11/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224447
PORTARIA N° 613 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/325654.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALEXANDRE HENRIQUE DA ROCHA CAMPOS, Mat. 
5914098/1, do cargo de Delegado de Policia, lotado na Policia 
Civil do Estado do Pará - PC, a contar 28/07/2017, resguardando 
o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do 
citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224439
PORTARIA N° 615 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/364871.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDER SOARES DE LIMA, Mat. 5914800/1, do cargo de 
Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotado na Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA, a contar 14/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224444
PORTARIA N° 619 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/335014.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VANIA EUNICE GOMES MAGALHAES, Mat. 5855209/2, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 12/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224453

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 592/2017-GS/SEAD DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/353629, de 17.08.2017;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES, 
Id. Funcional nº. 3859/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Secretaria de Gabinete 
da Diretoria de Operações do Sistema Gestão de Pessoas 

– DSP/SEAD, durante o impedimento da titular  JANE MARIA 
RIBEIRO, Id. Funcional nº. 3564/1, no período de 18/08/2017 
a 16/09/2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE AGOSTO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224803

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 621/2017 - GS/SEAD DE  29 DE  AGOSTO  DE  2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/ 364445 de 24 de agosto 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5890425/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
a Função de Fiscal de Contrato nº 025/2017 fi rmado com a 
empresa ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
que tem como objeto o fornecimento de material de expediente 
(copos descartáveis), para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29  DE AGOSTO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224404
PORTARIA Nº 623/2017 - GS/SEAD DE  30 DE  AGOSTO  DE  2017
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/ 370508 de 29 de agosto 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5890425/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
a Função de Fiscal de Contrato nº 026/2017 fi rmado com a 
empresa GPM COMERCIO DE GÁS LTDA EPP – ME , que tem 
como objeto o serviço de recarga de botijões de gás de cozinha 
de 13kg, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30  DE AGOSTO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 224402

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 10/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o ASSOCIAÇÃO 
DOS DELEGADOS DE POLÍCIA DO PARÁ - ADEPOL, sediada na 
Avenida Presidente Vargas nº 351, Ed. Palácio do Radio - 11º 
andar - Apto 1102, Bairro Campina, CEP: 66.010-000, CNPJ/MF 
nº. 14.699.987/0001-99.


